
 

 

 

 

    PARECER Nº 2024022                                                                                                                                                                                          Página 1 de 4 
 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

 

I - INTRODUÇÃO 
 

 Trata-se da análise dos contratos oriundos do Pregão Eletrônico SRP nº 6/2023 – CMS, cujo objeto 

pretendido é registro de preços para contratação de empresa para aquisição de equipamentos, periféricos e 

ferramentas de informática, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Santarém - CMS, a 

documentação veio arquivada em 7 (sete) volumes A-Z devidamente numerada (fls. 1 – 3.015), da própria 

Câmara e deu entrada nesta Controladoria no dia 19/3/2024, às 13h21 através do Memo. nº 61/2024-CCC. 
 

II – DA ANÁLISE DOS CONTRATOS 

  Foi instruído com base na Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, contendo os seguintes 

documentos: 

PARECER DO CONTROLE INTERNO Nº 2024022 - CGC  

INTERESSADO Câmara Municipal de Santarém 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  007/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº Pregão Eletrônico nº 6/2023 - CMS 

ORDENADOR DE DESPESA Silvio dos Santos Neto 

PREGOEIRA Vanessa Gomes Almeida 

OBJETO 

Registro de preços visando a contratação de empresa para aquisição de equipamentos, 

periféricos e ferramentas de informática, para atender as necessidades da Câmara 

Municipal de Santarém - CMS. 

CONTRATADOS 

EBSEG EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA 

EDINHO SILVA DE AGUIAR 

ELTEK DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ELETRONCOS 

HMA COMERCIO E ATACADISTA 

MICROTECNICA INFORMATICA 

R F BARILE LTDA 

U F AGUIAR EIRELI 

MINAS SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO LTDA 

 

 

*Contrato administrativo nº 014/2024 – empresa EBSEG EMPRESA BRASILEIRA DE 

SEGURANÇA LTDA, no valor de R$ 23.871,42; 

*Contrato administrativo nº 015/2024 – empresa EDINHO SILVA DE AGUIAR, no 

valor de R$ 106,90; 

*Contrato administrativo nº 016/2024 – empresa ELTEK DISTRIBUIDORA DE 

INFORMÁTICA E ELETRÔNICOS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, no 

valor de R$ 435,00; 

*Contrato administrativo nº 017/2024 – empresa HMA COMERCIO E ATACADISTA 

DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICOS LTDA, no valor de 

R$ 4.260,00; 

*Contrato administrativo nº 018/2024 – empresa MICROTÉCNICA INFORMÁTICA 

LTDA, no valor de R$ 51.975,60; 

*Contrato administrativo nº 019/2024 – empresa R. F. BARILE LTDA, no valor de R$ 

2.296,25; 

*Contrato administrativo nº 022/2024 – empresa U F AGUIAR EIRELI, no valor de R$ 

60.936,50; 

*Contrato administrativo nº 023/2024 – empresa MINAS SOLUÇÕES EM 

IMPRESSÃO LTDA, no valor de R$ 3.778,50. 

FISCAL DO CONTRATO Josafá Freitas Correia (titular) e Nilton Cesar de Almeida Santos (substituto) 



 

 

 

 

    PARECER Nº 2024022                                                                                                                                                                                          Página 2 de 4 
 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

VOLUME VII 

 

 Parecer do Controle Interno nº 2023023.3 de 24/10/2023 (fls. 2.850/2.860); 

 Termo de ratificação de numeração e rubrica (fls. 2.860-A); 

 Documentos do suporte sobre problema de assinatura (fls. 2.861/2.862); 

 Comprovantes de contrato no portal do TCM/PA (fls. 2.863/2.894); 

 Contrato administrativo nº 014/2024 – empresa EBSEG EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA LTDA, 

no valor de R$ 23.871,42, assinado digitalmente em 27/2/2024 (fls. 2.895/2.906);  

 Extrato de contrato nº 014/2024 – empresa EBSEG EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA LTDA, 

assinado em 8/3/2024 (fl. 2.907); 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato nº 014/2024 – empresa EBSEG EMPRESA 

BRASILEIRA DE SEGURANÇA LTDA, assinado em 8/3/2024 (fl. 2.908); 

 Publicação do extrato de contrato nº 014/2024 – empresa EBSEG EMPRESA BRASILEIRA DE 

SEGURANÇA LTDA no Diário Oficial dos Municípios nº 3460 de 21/3/2024 (fl. 2.908-A); 

 Publicação no aviso de extrato de contrato nº 014/2024– empresa EBSEG EMPRESA BRASILEIRA DE 

SEGURANÇA LTDA, no quadro de aviso da Câmara Municipal de Santarém, em 8/3/2024 (fl. 2.909); 

 Contrato administrativo nº 015/2024 – empresa EDINHO SILVA DE AGUIAR, no valor de R$ 106,90, 

assinado digitalmente em 27/2/2024 (fls. 2.910/2.921);  

 Extrato de contrato nº 015/2024 – empresa EDINHO SILVA DE AGUIAR, assinado em 8/3/2024 (fl. 2.922); 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato nº 015/2024 – empresa EDINHO SILVA DE 

AGUIAR, assinado em 8/3/2024 (fl. 2.923); 

 Publicação do extrato de contrato nº 015/2024 – empresa EDINHO SILVA DE AGUIAR no Diário Oficial 

dos Municípios nº 3460 de 21/3/2024 (fl. 2.923-A); 

 Publicação no aviso de extrato de contrato nº 015/2024– empresa EDINHO SILVA DE AGUIAR, no quadro 

de aviso da Câmara Municipal de Santarém, em 8/3/2024 (fl. 2.924); 

 Contrato administrativo nº 016/2024 – empresa ELTEK DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E 

ELETRÔNICOS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, no valor de R$ 435,00, assinado digitalmente em 

1/3/2024 (fls. 2.925/2.936);  

 Extrato de contrato nº 016/2024 – empresa ELTEK DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E 

ELETRÔNICOS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, assinado em 8/3/2024 (fl. 2.937); 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato nº 016/2024 – empresa ELTEK DISTRIBUIDORA 

DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICOS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, assinado em 8/3/2024 

(fl. 2.938); 

 Publicação do extrato de contrato nº 016/2024 – empresa ELTEK DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E 

ELETRÔNICOS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA no Diário Oficial dos Municípios nº 3460 de 

21/3/2024 (fl. 2.938-A); 

 Publicação no aviso de extrato de contrato nº 016/2024– empresa ELTEK DISTRIBUIDORA DE 

INFORMÁTICA E ELETRÔNICOS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, no quadro de aviso da 

Câmara Municipal de Santarém, em 8/3/2024 (fl. 2.939); 

 Contrato administrativo nº 017/2024 – empresa HMA COMERCIO E ATACADISTA DE PRODUTOS DE 

INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICOS LTDA, no valor de R$ 4.260,00, assinado digitalmente em 

27/2/2024 (fls. 2.940/2.951);  

 Extrato de contrato nº 017/2024 – empresa HMA COMERCIO E ATACADISTA DE PRODUTOS DE 

INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICOS LTDA, assinado em 8/3/2024 (fl. 2.952); 



 

 

 

 

    PARECER Nº 2024022                                                                                                                                                                                          Página 3 de 4 
 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato nº 017/2024 – empresa HMA COMERCIO E 

ATACADISTA DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICOS LTDA, assinado em 

8/3/2024 (fl. 2.953); 

 Publicação do extrato de contrato nº 017/2024 – empresa HMA COMERCIO E ATACADISTA DE 

PRODUTOS DE INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICOS LTDA no Diário Oficial dos Municípios nº  

3460 de 21/3/2024 (fl. 2.953-A); 

 Publicação no aviso de extrato de contrato nº 017/2024– empresa HMA COMERCIO E ATACADISTA DE 

PRODUTOS DE INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICOS LTDA, no quadro de aviso da Câmara 

Municipal de Santarém, em 8/3/2024 (fl. 2.954); 

 Contrato administrativo nº 018/2024 – empresa MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, no valor de R$ 

51.975,60, assinado digitalmente em 5/3/2024 (fls. 2.955/2.966);  

 Extrato de contrato nº 018/2024 – empresa MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, assinado em 8/3/2024 

(fl. 2.967); 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato nº 018/2024 – empresa MICROTÉCNICA 

INFORMÁTICA LTDA, assinado em 8/3/2024 (fl. 2.968); 

 Publicação do extrato de contrato nº 018/2024 – empresa MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA no 

Diário Oficial dos Municípios nº 3460 de 21/3/2024 (fl. 2.968-A); 

 Publicação no aviso de extrato de contrato nº 018/2024– empresa MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, 

no quadro de aviso da Câmara Municipal de Santarém, em 8/3/2024 (fl. 2.969); 

 Contrato administrativo nº 019/2024 – empresa R. F. BARILE LTDA, no valor de R$ 2.296,25, assinado 

digitalmente em 27/2/2024 (fls. 2.970/2.981);  

 Extrato de contrato nº 019/2024 – empresa R. F. BARILE LTDA, assinado em 8/3/2024 (fl. 2.982); 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato nº 019/2024 – empresa R. F. BARILE LTDA, 

assinado em 8/3/2024 (fl. 2.983); 

 Publicação do extrato de contrato nº 019/2024 – empresa R. F. BARILE LTDA no Diário Oficial dos 

Municípios nº 3460 de 21/3/2024 (fl. 2.983-A); 

 Publicação no aviso de extrato de contrato nº 019/2024– empresa R. F. BARILE LTDA, no quadro de aviso 

da Câmara Municipal de Santarém, em 8/3/2024 (fl. 2.984); 

 Contrato administrativo nº 022/2024 – empresa U F AGUIAR EIRELI, no valor de R$ 60.936,50, assinado 

digitalmente em 27/2/2024 (fls. 2.985/2.997);  

 Extrato de contrato nº 022/2024 – empresa U F AGUIAR EIRELI, assinado em 8/3/2024 (fl. 2.998); 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato nº 022/2024 – empresa U F AGUIAR EIRELI, 

assinado em 8/3/2024 (fl. 2.999); 

 Publicação do extrato de contrato nº 022/2024 – empresa U F AGUIAR EIRELI no Diário Oficial dos 

Municípios nº 3460 de 21/3/2024 (fl. 2.999-A); 

 Publicação no aviso de extrato de contrato nº 022/2024– empresa U F AGUIAR EIRELI, no quadro de aviso 

da Câmara Municipal de Santarém, em 8/3/2024 (fl. 3.000); 

 Contrato administrativo nº 023/2024 – empresa MINAS SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO LTDA, no valor de 

R$ 3.778,50, assinado digitalmente em 27/2/2024 (fls. 3.001/3.012);  

 Extrato de contrato nº 023/2024 – empresa MINAS SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO LTDA, assinado em 

8/3/2024 (fl. 3.013); 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato nº 023/2024 – empresa MINAS SOLUÇÕES EM 

IMPRESSÃO LTDA, assinado em 8/3/2024 (fl. 3.014); 



 

 

 

 

    PARECER Nº 2024022                                                                                                                                                                                          Página 4 de 4 
 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

 Publicação do extrato de contrato nº 023/2024 – empresa MINAS SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO LTDA no 

Diário Oficial dos Municípios nº 3460 de 21/3/2024 (fl. 3.014-A); 

 Publicação no aviso de extrato de contrato nº 023/2024– empresa MINAS SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO 

LTDA, no quadro de aviso da Câmara Municipal de Santarém, em 8/3/2024 (fl. 3.015); 

 

III - DO PARECER 

 

 Em reanálise aos autos do Pregão Eletrônico Nº 006/2023 – CMS verificou-se que foram atendidas as 

recomendações solicitadas. Recomenda-se Seja inserido no Mural de Licitação do TCM/PA e sítio da Câmara– 

Portal da Transparência. 

 É o relatório.  

  

Santarém (PA), 22 de março de 2024 

 

Ana Charlene Negreiros Ninos 

Controladora  

Portaria nº 066/2024- DAF-DRH 

 


		2024-03-22T09:48:30-0300
	ANA CHARLENE NEGREIROS NINOS:95741518249




